UNIVERZITA KARLOVA PRAHA
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Mgr. Brigita Vernerová

říjen 2009

UNIVERZITA KARLOVA PRAHA
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Diskriminace a její projevy v českém pracovním právu

Discrimination and its Incidence in Czech Labour Law

Konzultant: JUDr. Petr Hůrka, PhD.

Zpracovatel: Mgr. Brigita Vernerová

říjen 2009

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

.....
Mgr. Brigita Vernerová

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu JUDr. Petru Hůrkovi, PhD. za odbornou i metodickou pomoc a poskytnutí cenných rad a připomínek při zpracování této práce.

Diskriminace a její projevy v českém pracovním právu

1. Úvod 1
1.1 Obecná charakteristika 5
1.2 Diskriminace a rovnost a jejich historický vývoj 9
1.2.1 Světový vývoj 9
1.2.2 Historický vývoj v českých zemích 14
2. Pojem, definice a formy diskriminace 24
2.1 Definice diskriminace 26
2.2 Formy diskriminace 29
2.2.1 Pozitivní diskriminace 29
2.2.2 Negativní diskriminace 30
2.2.2.1 Přímá diskriminace 31
2.2.2.2 Nepřímá diskriminace 32
2.3 Právní základ 33
2.3.1 Národní právní úprava 34
2.3.2 Mezinárodní a evropský právní základ 40
2.3.2.1 Mezinárodní instrumenty a koncepce ochrany lidských práv 40
2.3.2.2 Evropský systém ochrany základních práv 44
3. Antidiskriminace v českém pracovním právu 52
3.1 Směrnice evropského práva upravující zákaz diskriminace 52
3.2 Transpozice práva Evropského společenství do českého pracovního práva 56
3.2.1 Směrnice upravující oblast rovného zacházení 56
3.2.2 Směrnice upravující oblast pracovního práva a pracovních podmínek 63

3.2.3 Směrnice upravující oblast zastupování zaměstnanců 73
3.2.4 Směrnice upravující oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 76
3.2.5 Směrnice upravující další vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci 78
3.3 Výjimky ze zákazu diskriminace 79
4. Změny v národní legislativě po transpozici 83
4.1 Antidiskriminační zákon 84
4.2 Pozitiva transpozice antidiskriminačních směrnic EU 86
4.3 Negativa transpozice antidiskriminační úpravy EU 87
4.4 Prostředky pracovněprávní ochrany zaměstnance 88
4.4.1 Prostředky možné ochrany před diskriminací v civilním právu 89
4.4.2 Ochrana v přestupkovém a trestním právu 92
5. Současná praxe 94
5.1 Situační testing 94
6. Závěr – zhodnocení úspěšnosti transpozice <i>acquis communautaire</i> 98
7. Resumé 104
8. Seznam použité literatury 106

1. Úvod

Poslední léta přinesla do českého právního řádu velkou řadu změn. Jednou ze zásadních změn je i úprava dotýkající se diskriminace. Ačkoli by se mohlo zdát, že diskriminace je v České republice novým pojmem, který se v naší společnosti stal aktuálním až po roce 1989, jedná se o problematiku, která se ve společnosti vyskytuje od počátků lidstva. Nejedná se tedy o jev nový, který do české legislativy vstoupil až v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie, ale o zakotvení povinnosti zajišťovat rovné zacházení a zákaz diskriminace, jako nástroj právní ochrany před diskriminačním jednáním.

Většina obyvatel naší planety není bílá, bílá menšina ale má v rukou většinu ekonomické moci a její životní úroveň je, v porovnání s ostatními, poměrně vysoká. Polovinu obyvatelstva tvoří ženy, a navzdory stejnému vzdělání i stejnému rodinnému zázemí, dostanou v některých méně rozvinutých částech světa za stejnou práci pouze dvě třetiny toho, co muži stejných schopností. Historie černých Američanů ilustruje metody, kterými bylo udržováno jejich postavení na nízké úrovni. Vládnoucí třídy z nich učinili druhořadou vrstvu občanů, vybavenou jen malým, pokud vůbec nějakým, množstvím nezadatelných práv, vydaných na milost a nemilost drsným zákonům a trestům, pokud se pokusili získat svobody, jaké příslušely jiným. Po zrušení otroctví, ačkoli byli z právního hlediska svobodní, byla jejich práva a mzdy daleko nižší než v případě bílých spoluobčanů. Důsledkem bylo jejich odsunutí do podřadných zaměstnání vyžadujících malou kvalifikaci, do vzájemně si nekonkurujících skupin s nízkými mzdami, protože většina dobře placených zaměstnání byla, částečně z přetrvávající

zvyklosti a částečně v důsledku nízké úrovně vzdělání, nepřístupná. Odsunutím této pracovní síly na nekvalifikované práce rozhodly tržní síly, že budou dostávat i mnohem nižší mzdy než kvalifikovaní bílí dělníci.

Rozdíly u různých skupin zaměstnanců budou na trhu práce existovat vždy. Pokud ovšem mají původ jen v irelevantních osobních charakteristikách, jakou je příkladně rasová příslušnost, pohlaví nebo náboženské vyznání, pak jednoznačně jde o diskriminaci.

S rozvojem ekonomik a pracovního trhu docházelo postupně ke specializaci práce a začaly se od sebe postupně oddělovat mužské a ženské práce, i když s výjimkou biologicky diferencovaných úloh, jakými je například mateřství nebo těhotenství nevznikl žádný jednotný typ specializace v žádné kultuře. V nové angloamerické struktuře, v důsledku tehdejší společenské situace, nacházely ženy jen velmi málo prostoru pro vykonávání vyšších funkcí ať již v podnikání, ve školství nebo ve vládě. Rozpadem viktoriánské etiky v polovině 20. století a v souvislosti s technickým pokrokem, se však ženy již plně zapojovaly do práce na celý úvazek. V rozvinutých zemích jsou ženy zaměstnávány stále častěji po celou délku svého života, vyjma přestávkou spojené s výchovou dětí, a pracovní aktivita žen prudce vzrostla. Podstatné je však poukázat na to, že ne všechny rozdíly mezi různými skupinami musí být nutně založeny na diskriminaci. V nedávné době byly světovými odborníky vypracovány četné empirické studie, ve kterých se pokusili rozdíly ve výdělci oddělit rozdíly, jakými je například dosažené vzdělání nebo praxe, od diskriminace, případně jiných činitelů. Studie prokázaly, že polovina až tři čtvrtiny rozdílu mezi výdělkem mužů a žen lze vysvětlit rozdíly ve

vzdělání a v dosažené praxi. Jen jedna čtvrtina až polovina se tedy dá připsat diskriminaci nebo jiným neměřeným zdrojům¹.

Aktivita zaměřená na potírání diskriminace a za rovnost se uskutečňují již mnoho set let. Původní boj občanů za svá práva, rasová, náboženská segregace nebo vyčleňování příslušníků etnických skupin se později v rámci snah o docílení rovnosti postupně rozšířil o další skupiny zahrnující osoby zejména zdravotně postižené, osoby diskriminované na základě věku, odlišné sexuální orientace a další.

Během posledních let přijaly vlády rozvinutých zemí mnohá opatření, která mají zamezit diskriminačním praktikám. Národní legislativy členských států Evropských společenství se však ne vždy vyvíjí v souladu s aktuálními potřebami, ale právní řády jsou často upravovány v souladu se směrnicemi EU nebo v důsledku závazků mezinárodních organizací. Tak je tomu i v České republice. Oproti předchozí právní úpravě zákazu diskriminace v oblasti pracovněprávních vztahů, která vymezovala diskriminační důvody v širším rozsahu oproti požadavku vyplývajícího z práva Evropské unie, vychází nový zákon upravující tyto vztahy pouze z příslušných evropských směrnic. Opatření učiněná na odstranění zdí bránících v přístupu k zaměstnání, prosazení zákonů o rovných příležitostech a další opatření pomáhají odstranit stigma diskriminace a předsudků a veškeré dopady s ní spojené. Nicméně problematika rovného zacházení a diskriminace je mnohem jednodušší v pojetí teoretickém, než při uplatňování v praxi.


[…]

obsahu směrnic a obecně práva Evropských společenství jen za účelem splnění povinnosti, bez ohledu na potřeby národního práva, nepřináší kýžený výsledek. V jednotlivých členských státech existují významné rozdíly jak v konkrétním typu daného právního předpisu, tak i v jeho věcné oblasti působení. Liší se i národní zvyklosti a tradice jednotlivých zemí, a pravidla a normy, které fungují v jedné zemi, nemusí přinést stejný efekt v zemi sousední. Proto by, dle mého soudu, při doplňování existujícího legislativního rámce v jakékoliv oblasti měly členské státy posuzovat, nakolik je nová úprava konzistentní s existující úpravou, zda nepředstavuje neúměrné břemeno pro povinné subjekty a zejména nakolik bude pro Českou republiku skutečným přínosem. Přijímání nových norem by se nemělo stávat politikem, jako tomu bylo právě v případě antidiskriminačního zákona, kdy například jedna z politických stran vázala přijetí zákona na zrušení lustračního zákona, ale mělo by odrážet skutečnou potřebu změny legislativního rámce.

Evropská integrace přinesla řadu pozitivních změn, počínaje uznáváním kvalifikací a odborností v mnoha zemích EU, širokou škálu pracovních příležitostí ve většině zemí Evropských společenství, přiblížení systémů sociálního zabezpečení a další. Česká republika se tak stala vůči ostatním zemím rovnocenným partnerem a má tak možnost se aktivně podílet na tvorbě evropské legislativy. Je proto důležité si uvědomit, že celkový výsledek práce Evropských společenství je do jisté míry i výsledkem práce českých zástupců v institucích EU, a této skutečnosti je do budoucna potřeba v maximální míře využít ve prospěch ČR.

Diskriminace je komplexní celospolečenský proces. Ačkoli zapustila své kořeny hluboko, lze konstatovat, že k pokroku

dochází. Je důležitou a trvalou součástí evropské politiky. Přesto do dnešního dne se nepodařilo vymýtit diskriminaci na základě rasy, pohlaví a dalších diskriminačních důvodů. Zvolení určitého pojetí rovnosti nemůže za žádných okolností vyplývat z legislativy, ale ze společně zvolených hodnot a politických zájmů, jejichž výsledkem bude eliminace jakékoli znevýhodnění, ať již jednotlivce nebo skupiny příslušníků společnosti, smluvní rovnost a úcta ke všem členům pluralitní společnosti.

Zvýšená péče je v České republice věnována fyzickým osobám za účelem zvýšení možnosti uplatnění na trhu práce. Je však potřeba zvážit, nakolik jsou tato pozitivní opatření vítána a zda nejdou proti přirozenosti člověka, vůči němuž jsou směřována. Příkladem mohou být kurzy pro ženy na mateřské dovolené. Ačkoli jsou realizovány v jejich prospěch a mají odstranit nevýhody související s mateřstvím, jakými je například dočasná izolovanost od společnosti, mnohdy se kurzů neúčastní a poskytované možnosti tak vůbec nevyužijí.

První přijaté zákony pomohly odstranit nejhorší diskriminační praktiky, nicméně slabší bariéry a nezřídka i nevědomé postoje vůči některým skupinám přetrvávají.

Proces sekularizace, jakožto součásti sociálních změn, je přechodem od tradiční k moderní společnosti. Součástí těchto změn je i vytváření nových forem sjednocování společnosti, které jednotlivcům umožní uvědomit si svoji sounáležitost s ostatními členy společnosti. Tyto změny i v oblasti diskriminace vyžadují nová řešení a nové přístupy, a to nejen na úrovni legislativní, ale i vládní a občanské za současného propojení koncepce lidských práv, legislativy a veřejné politiky. Domnívám se tedy, že přílišná sekularizace a roztříštěnost věnovaná jednotlivým formám

znevýhodnění není ideální. Mnohem prospěšnější by bylo pohlížet na problematiku diskriminace komplexněji.

Vzhledem k výše uvedenému mohu konstatovat, že akty Evropského společenství problematiku diskriminace pokrývají komplexním a vcelku poměrně rozsáhlým způsobem. Nicméně z výčtu diskriminačních důvodů obsažených v mezinárodních úmluvách, v právu Evropských společenství nebo v národním právu je zřejmé, že se v žádném případě nejedná o výčet uzavřený. Vyskytují se i názory, že v důsledku vývoje společnosti v rozvinutém demokratickém světě tento problém již dávno není aktuální. Nakolik se přijetí nového antidiskriminačního zákona ukáže efektivní a účinné v potírání diskriminace bude možné říci až s odstupem času.

7. Resumé

This rigorous thesis concentrates on relevant questions of judicial institute of discrimination and its incidence in the Czech Labour Laws in its stance to the European Union community legislation.

The thesis brings a general view on the mentioned theme in terms of historical and international point of view, as well as in the light of gradual significant development in the Czech countries to contemporary legal regulations of national law under influence of *acquis communautaire* rules in relation to discrimination.

The thesis determines concept definitions of all forms of discrimination characteristics and their inclusion in international conventions, EU law, and Czech legislation, as well as listing exceptions from interdiction of discrimination.

Besides the above stated, the work lists in following parts a recital of directives implemented into the Czech national law, including area of legal regulations and evaluates advantages and disadvantages deriving from acceptance of rules and laws of the European Union.

The thesis also focuses on international, European and Czech means of procedural legal protection against breaching of discriminational rules and pays attention to contemporary practices within the field of the aforementioned subject matter.

In its conclusion, the thesis evaluates the success and results achieved with respect to the European Law transposition into the Czech Judicial Code.

Key words:

Discrimination, protection of basic Human Rights, equality, equal treatment, freedom, acquis communautaire, convergence, Labour Code, Labour Law.

Klíčová slova:

Diskriminace. Ochrana základních lidských práv, rovnost, rovné zacházení, svoboda, legislativa Evropské unie, sbližování, zákoník práce, pracovní právo.
