Posudek k rigorózní práci Mgr. Brigity Vernerové na téma
„Diskriminace a její projevy v českém pracovním právu“

Autorka si zvolila pro svoji práci velmi aktuální téma, jehož původ lze nalézt v evropském právu, přičemž v českém pracovním právu je relativně nové, bez větší zákonné úpravy a aplikační zkušenosti. Svoji závažností se však řadí k aktuálnějším tématům moderního pracovního práva. V době rozvoje smluvní volnosti a návratu pracovního práva do soukromoprávní rodiny se v oboru, kdy partnerem zaměstnavatelem je větší počet srovnatelných zaměstnanců, dostává do jistého střetu zásada autonomie vůle a rovného zacházení a zákazu diskriminace. Znamé jsou práce popisující relativně vyspělou úpravu v právu EU, větší zájem však vzbuzuje téma autorky, která se zaměřila na rozbor institutu v českém pracovním právu.

Přeložená práce obsahuje osm částí, včetně úvodu, závěru, stručného resumé a použité literatury. Po krátkém úvodu, v němž autorka seznamuje s cílem své práce a se systémem jejího členění, se autorka postupně v práci věnuje historickému vývoji v českých zemích i v zahraničí, dále vymezení pojmu diskriminace, jejím formám a evropským východiskům české právní úpravy. Autorka dále rozebírá výjimky ze zákazu diskriminace a jejich uplatnění v praxi. Samostatná část práce je věnována antidiskriminačnímu zákonu, který nabyl účinnosti v době dokončování práce. V rámci této části autorka hodnotí úroveň transpozice a vysvětluje prostředky ochrany před diskriminací. Vhodný je i komplexnější pohled na ochranu před diskriminací v souvisejících právních odvětvích. V obsáhlém závěru autorka rekapituluje aktuální vývoj zkoumaného institutu v ČR a uvádí četné vlastní postřehy, které třebaže ne vždy sdílejí konformní postoj EU k popisované

problematicke, jsou přínosné pro diskuzi nad podobou národní úpravy. Autorka vychází ze značného mezinárodních dokumentů, jakož i literatury, kterou vhodně využívá při interpretaci. Výhrady lze mít ke kapitole třetí, kde v názvu autorka avizuje pohled na antidiskriminaci v českém právu, přičemž rozebírá spíše Směrnice EU, ač komunitární právo není stěžejním předmětem jejího zkoumání. Autorka provádí mnohá vlastní zhodnocení a zaujímá postoje k popisované problematice, stejně jako dává náměty pro přístup k problematice zákazu diskriminace de lege ferenda. Autorka se snaží o národní pohled na problematiku s minimálním vlivem práva EU, což při zvoleném tématu není snadné. Mezinárodní prameny jsou uváděny spíše rámcově, jako srovnání odlišného národního pohledu na zkoumanou problematiku. Autorka tak poukazuje na rozdílný přístup komunitárního práva a práva ČR k otázce diskriminace. Autorce se vycházející čistě z národní legislativy podařilo poukázat na nedostatečnou a v rámci antidiskriminačního zákona i zmatečnou národní právní úpravu zkoumané problematiky.

Na základě výše uvedeného hodnocení lze konstatovat, že předložená práce má dobrou úroveň a lze ji doporučit k obhajobě.

V rámci obhajoby rigorózní práce by se autorka měla zaměřit zejména na tyto otázky:

- posouzení míry zásahu zajišťujících rovné zastoupení zaměstnanců v pracovněprávních vztazích,
- aplikace zásady „co není zakázáno, je dovoleno“ ve vazbě na dodržení rovného zacházení a zákazu diskriminace.

V Praze dne 30.5. 2010

JUDr. ~~Petr Hůrka~~, Ph.D.
konzultant